PORTARIA No 06/2005, DE 29 DE AGOSTO DE 2005

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições estatutárias, considerando decisão tomada pelo Colégio Eleitoral da Universidade (Conselho Universitário, Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e Conselho de Curadores), na sessão realizada em 23 de agosto de 2005, resolve:

1. Instituir Comissão Eleitoral com a finalidade de operacionalizar o processo de consulta à comunidade, visando a subsidiar o Colégio Eleitoral na elaboração de lista tríplice para a escolha do futuro Reitor e Vice-Reitor da UFMG.

2. Designar como membros efetivos da Comissão Eleitoral os Professores Hudson Fernandes Amaral; Beatriz Alencar D’Araújo Couto; Antônio Carlos Martins Guedes; Efigênia Ferreira e Ferreira e Ronaldo Castro D’Ávila.

3. Designar, como membros suplentes, os Conselheiros: Professores Denise Carmona Cara Machado, Maria do Carmo de Freitas Veneroso e Maurício Veloso Queiroz Pinto.

Belo Horizonte, 29 de agosto de 2005.

Profa. Ana Lúcia Almeida Gazzola

Reitora da UFMG